
ACUERDO 309 
(30 de octubre de 2024) 

Por el cual se fijan los valores de matrícula para estudiantes nuevos y antiguos de 

los programas de posgrado de la Universidad, correspondiente al primer y 

segundo período académico del año 2025, diferentes a los programas médicos­

quirúrgicos. 

La Consiliatura del Colegio Mayor de Nuestra Señora del Rosario en uso de sus 

atribuciones constitucionales y, 

CONSIDERANDO 

Que conforme al Artículo 13 del Acuerdo 257 de 2017 de esta Consiliatura, en 

virtud de su autonomía universitaria, es competencia de la Consiliatura 

determinar los valores de matrícula para estudiantes nuevos y antiguos, y los 

valores para los demás derechos pecuniarios, 

Que es necesario fijar los valores de matrícula para estudiantes nuevos y antiguos 

de los programas de posgrado de la Universidad para el primer y segundo período 

académico del año 2025, diferentes a los programas médicos-quirúrgicos. 

ACUERDA: 

CAPÍTULO 1 
Definiciones 

La Universidad. Para los efectos del presente Acuerdo, el Colegio Mayor de 

Nuestra Señora del Rosario se denominará "La Universidad". 

Estudiantes Nuevos. Son los estudiantes regulares que son admitidos por primera 

vez en La Universidad para cursar el primer período académico de un programa 

de posgrado. 

Estudiantes Antiguos: Son los estudiantes regulares de la Universidad que se 

matriculan para cursar períodos subsiguientes al primer período de un programa 

académico de posgrado 

Programas en Extensión o Ampliación. Son aquellos programas que La 

Universidad en su calidad de titular del registro calificado, oferta y desarrolla en 

otras ciudades distintas a Bogotá en virtud de convenios celebrados con tal 

finalidad y en alianza con otra institución de educación superior o con una entidad 

particular. 



















-1�\\
�!�-
---�:f�

--

/\cu..:rdo '.>09. p:1gi11a I O t 

Universidad del 

Rosario 

Parágrafo. Por situaciones atribuibles a la parametrización del sistema de la 

Universidad, los precios serán redondeados, por exceso o por defecto, al múltiplo 

de mil más cercano. 

ARTÍCULO TERCERO. Los pagos que se efectúen de manera posterior a la primera 

fecha límite y hasta la segunda fecha límite será considerados como realizados 

dentro del primer plazo extraordinario y estarán sujetos, por lo tanto, a un 

incremento del 3% sobre los importes señalados en los artículos primero y 

segundo del presente Acuerdo. 

Los pagos que se efectúen superada la segunda fecha límite serán considerados 

como realizados dentro del segundo plazo extraordinario y estarán sujetos, por lo 

tanto, a un incremento del 5% sobre los valores indicados en los artículos primero 

y segundo el presente Acuerdo. 

ARTÍCULO CUARTO. El valor a pagar por matrícula para los Estudiantes Antiguos 
de especializaciones y maestrías no tendrá incremento para el año 2025, así 

mismo el valor a pagar corresponderá al definido para su semestre o cohorte de 

ingreso. Para los Estudiantes Antiguos de los programas de doctorado se 

incrementan hasta en un 5.69% los valores de las matrículas definidas para el 

período 2025. 

Parágrafo. Si un Estudiante Antiguo no termina sus estudios en el tiempo 

establecido de acuerdo con la duración de cada programa, los créditos que 

inscriba de forma posterior serán cobrados al precio vigente para Estudiantes 

Nuevos. 

ARTÍCULO QUINTO. El número mínimo de estudiantes para la apertura de cada 

asignatura es de diez (10), excepto los programas de doctorado. 

ARTÍCULO SEXTO. Para la apertura de un curso intersemestral de 

especializaciones, maestrías y doctorados se requerirá un número mínimo de 

estudiantes para alcanzar equilibrio económico de cada programa. 

Parágrafo. El importe a pagar por crédito en cursos intersemestrales 

corresponderá al valor del crédito vigente para Estudiante Antiguo. 



� 
.iíir,r.� 

/\cuerdo 309, pügina 11 ---�:¡:�,_.. 
t 

Universidad del 

Rosario 
ARTÍCULO SÉPTIMO. Ningún Estudiante Nuevo podrá inscribir por período 

académico semestral menos del 25% de los créditos establecidos por período para 

el programa al que ingrese. 

ARTÍCULO OCTAVO. Para programas cuyas matrículas se financien o beneficien 

con fondos constituidos por entidades públicas y/o privadas y en donde la 

Universidad haga las veces de co-financiador, para todos los efectos el precio de 

referencia aplicable corresponderá a los valores brutos de las tarifas, es decir, que 

se excluirán de los precios de referencia establecidos en el artículo primero y 

segundo del presente Acuerdo los descuentos que se tenga relacionados. 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

Dado en Bogotá D.C., el 30 de octubre de 2024. 

La Rectora, 
Ana Isabel Gómez Cordoba 

Los Consiliarios, 
Alberto Fergusson Bermúdez 

Merlín Patricia Grueso Hinestroza 

Alejandro José Useche Arévalo 

El Colegial Mayor, 
Manuel Velasco Durán 

El Secretario General, 
Germán Villegas González 

Este Acuerdo fue aprobado en la ses1on de la 

Consiliatura del 30 de octubre de 2024, acta 988. 

s González 


